
Copia 

COMUNE di CASAPINTA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LLPP 

REG. N. 5 DEL 13/05/2024 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI POTENZIAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' 
COMUNALE IN FRAZIONE GUARDIA - Affidamento lavori 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno tredici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP 
Il sottoscritto Fangazio Mauro, nominato responsabile dei SERVIZIO LLPP, del Sindaco del 
Comune di Casapinta; 
____________________________________________________________________________ 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 05/12/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2024;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 12/12/2023 con cui venivano 
assegnati il piano delle risorse finanziarie e gli obiettivi ai Responsabili dei servizi, al fine di 
assicurarne la realizzazione, nell’ambito degli stanziamenti individuati nel bilancio di previsione del 
corrente anno esecutivo a termine di legge 
 
PREMESSO CHE:  

- E’ stato pubblicato sul sito del Ministero dell’Interno il testo integrale del decreto del Ministro 
dell’interno del 18 gennaio 2024 per l’“Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza 
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per l’anno 2024“. 

- Il provvedimento assegna a 2.014 comuni con meno di 1000 abitanti (inseriti nell’Allegato A 
che trovi in calce all’articolo) un contributo per il 2024 pari a 58.589 € per: 

- la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale 
- l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività 
- gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 

- Unica condizione richiesta: il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 
l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2024. 

 



Ritenuto di individuare i seguenti interventi da finanziare con le somme messe a disposizione dal 
Decreto:  
 LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL POTENZIAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA 
VIABILITA' COMUNALE IN FRAZIONE GUARDIA 
 
Dato atto che: 
 - ai fini del monitoraggio di ogni progetto d’investimento pubblico, come disposto dalla 
Deliberazione n. 143/2002, adottata dal Comitato Interdisciplinare per la Programmazione 
Economica, il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) H57H24001180001 
  
Visti gli elaborati del progetto Esecutivo redatto dal professionista incaricato che con il presente 
atto si intendono approvare per procedere con affidamento dei lavori; 
 
CONSIDERATO CHE in data 13/05/2024 al prot. 858, l’Ing. Erme Christian ha presentato il 
progetto esecutivo dei LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL POTENZIAMENTO DELLA 
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA’ COMUNALE IN FRAZIONE GUARDIA comprensivo dei 
seguenti documenti: 

E1 - Relazione tecnica illustrativa con quadro economico 
E2 - Computo metrico estimativo con stima dei costi della sicurezza 
 E3 - Capitolato speciale d’appalto 
E4 - Elenco dei prezzi unitari con analisi dei prezzi 
 E5 - Cronoprogramma 
E6 - Piano di manutenzione  
E7 - Piano di sicurezza 
E8 - Documentazione fotografica 
E9 -  Piano particellare di esproprio 
e da numero 2 tavole grafiche 

 

CONSIDERATO CHE il quadro economico è così formato: 
A) Importo lavori a base d'asta 38.500,00 € 
B) Spese per la sicurezza non soggette a ribasso d'asta 500,00 € 
C) Totale lavori in appalto A+B 39.000,00 € 
   

D) Somme a disposizione dell'Amministrazione  
   

D1) IVA 22% su totale lavori 8.580,00 € 

D2) 
Spese tecniche per direzione e contabilità lavori, 
coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione Dlvo 81/2008 

4.784,00 € 

D3) Contributo integrativo 4%  1.913,60 € 
D4) IVA 22% su spese tecniche D2+D3 1.473,47 € 

D5) Quota Responsabile del procedimento, spese supporto al 
RUP 337,93 € 

D6) Lavori in amministrazione diretta per efficientamento 
energetico presso stabili comunali 2.500,00 € 

 Totale somme a disposizione C+D 19.589,00 € 
   

E) IMPORTO TOTALE PROGETTO 58.589,00 € 
 
RITENUTO il predetto progetto meritevole di approvazione; 



SPECIFICATO che l’approvazione del progetto esecutivo in qualità di completamento delle opere 
approvate con Delibera di Giunta comunale N. 22 OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO LAVORI DI POTENZIAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA 
VIABILITA' COMUNALE IN FRAZIONE GUARDIA del 04/05/2023 costituisce dichiarazione di 
pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dell’opera stessa; 
 
DATO ATTO dell'ottemperanza al disposto dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 come da sotto 
specificate indicazioni:  
a) oggetto del lavoro: lavori di potenziamento riqualificazione urbana  
b) il termine di esecuzione dei lavori è fissato in 180 giorni dalla data di consegna;  
c) scelta del contraente: affidamento diretto previa consultazione di n. 1 operatore economico che 
presentano le caratteristiche di qualificazione economico finanziaria e tecnico organizzativa idonea 
per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto 
a base di gara (al netto degli oneri per la sicurezza), da determinarsi mediante ribasso sull’importo 
lavori posto a base di gara;  
 
RITENUTO a tal fine necessario adottare una procedura che garantisca il raggiungimento del fine 
entro i termini stabiliti dal finanziamento concesso salvaguardando il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 
 
VISTI:  
- l'articolo 192 del D.L. n. 267 del 18/08/2000, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base; 
-  il Decreto Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 – Codice dei Contratti ed in particolare gli articoli:  
•Art.17 – Fasi e procedure di affidamento: Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.  
•Art. 18 – Il contratto e la sua stipulazione: Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta 
ai sensi dell’allegato I.1. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.  
•Art. 50 – procedure di affidamento: Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO altresì che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione è previsto per gli acquisti di beni e servizi di importo 
superiore a 5.000 euro; 
 
PRECISATO che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 si intendono soddisfatti con 
l’adozione del presente atto stabilendo contestualmente, ai sensi dell’art.18, comma 1, del Codice 
citato, di adottare quale forma contrattuale la corrispondenza commerciale scambiata anche 
tramite posta elettronica certificata; 
 
RICHIAMATI :  
- l'art. 192 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. circa l'obbligo di adottare determinazione con la quale si 
stabiliscono:  



a) il fine che con il contratto si intende perseguire: lavori di COMPLETAMENTO OPERE DI 
URBANIZZAZIONE  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: affidamento lavori di 
seguente a stipula contratto su mercato elettronico;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia dicontratti delle 
Amministrazioni Pubbliche e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 comma 1 del D.Lgs.36/2023; 
 
VISTO che in data 14-05-2024 la Ditta IMPRESA EDILE PRINA CERAI MARCO con sede in 
Casapinta (BI), VIA PERISSINOTTO 25, C.F./ P.Iva 02169920028, mediante piattaforma MEPA_ 
n. Stipula_ 4347158, ha presentato offerta per un importo pari ad € 38.805,00 (esclusi oneri della 
sicurezza ed iva di legge) 
 
Preso atto che la Ditta sopra citata quindi risulta affidatario del servizio in oggetto per un valore di € 
38.805,00 esclusa I.V.A. e oneri della sicurezza ed un importo complessivo di € 47,952,10 (di cui 
oneri della sicurezza pari a € 500,00 ed IVA al 22% pari a € 8.647,10); 
 
DATO ATTO che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti: 
 - affidamento tramite gara su piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) trattativa diretta n. 4347158 
 
CONSIDERATO che:  
- la documentazione amministrativa di partecipazione alla gara risulta completa;  
- ai sensi dell'art. 32 comma 7° del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione può pertanto assumere 
efficacia 
 
Dato atto che le funzioni del RUP Responsabile Unico del Procedimento sono attribuite ai sensi 
dell’art. 31, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 al sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio 
cui attiene il lavoro da realizzare; 
 
CONSIDERATA la necessità di eseguire gli interventi al fine di rispettare le scadenze del 
finanziamento concesso, il presente provvedimento è adottato in pendenza dell’esito dei controlli e 
sotto la condizione dell'inefficacia del presente provvedimento qualora il risultato dei controlli 
dovesse risultare negativo per il concorrente;  
 
RICHIAMATO l’art 8 comma 1 lett. a del D.lgs 120/2020, nella quale “è sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 
via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more 
della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti 
di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 
 
ATTESO che l'impegno di spesa che si intende assumere, ha riferimento ad imprese di 
comprovata professionalità e distinta per puntualità e correttezza negoziale; 
 
PRESO ATTO che si provvederà immediatamente alla verifica del possesso dei requisiti di 
idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte 
della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 tramite:  
− Casellario Annotazioni riservate Anac  
− DURC con scadenza di validità  
− Regolarità imposte e tasse  
− Assenza di procedure fallimentari ovvero concordato preventivo  
− Visura camerale e Visura storica, Bilancio  
 
VISTO l’art. 43 D.Lgs. 77/95; 
 
VISTO l’art. 7 e10 del Regolamento per l’esecuzione di lavori e forniture in economia; 
 



VISTO il parere favorevole sotto il profilo di regolarità di cui all’art. 151 4° comma del D.Lgs. n° 267 
del 18/08/2000; nonché di regolarità amm.va, In applicazione dell’art. 3 del D.L. 174/2012, recepito 
con regolamento com.le, denominato “CONTROLLI INTERNI” approvato con delibera di CC n. 
39/2012; 
 
VISTO IL CIG assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: B1A616CB3F 
 
Visto il CUP: H57H24001180001 
 
VISTO il DURC attestante la regolarità contributiva;  
 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato acquisito il parere del Responsabile del Servizio 
Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; Vista la regolarità contributiva 
dell’operatore economico succitato che si allega alla presente determinazione; 
 
VISTO l’art. 43 D.Lgs. 77/95; 
VISTO l’art. 7 e10 del Regolamento per l’esecuzione di lavori e forniture in economia; 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo di regolarità di cui all’art. 151 4° comma del D.Lgs. n° 267 
del 18/08/2000; nonché di regolarità amm.va,  
In applicazione dell’art. 3 del D.L. 174/2012, recepito con regolamento com.le, denominato 
“CONTROLLI INTERNI” approvato con delibera di CC n. 39/2012; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
Per tutto quanto espresso in narrativa 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare il progetto esecutivo di LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL 
POTENZIAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA’ COMUNALE IN 
FRAZIONE GUARDIA dell’importo di complessivi € 58.589,00 €=, composto dagli elaborati 
descritti in narrativa e che presenta il quadro economico sopra riportato; 
 
2) Di stabilire ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 17, comma 2 del 
Decreto Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 quanto segue:  

 fine del contratto: lavori indicati in oggetto;  
 oggetto del contratto: affidamento ed esecuzione dei lavori citati in epigrafe;  
 forma del contratto: lettera commerciale per accettazione patti contrattuali e impegno di 
spesa;  
 modalità di scelta del contraente: affidamento di incarico mediante trattativa diretta ai 
sensi dell’art.50 comma 1 lettera a) del Dlgs 36/2023 su piattaforma telematica MEPA ai 
sensi ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006;  

 
3) Di approvare la trattativa diretta n. 4347158 effettuata sulla piattaforma MEPA n° Stipula_ 
4347158 con la Ditta IMPRESA EDILE PRINA CERAI MARCO con sede in Casapinta (BI), VIA 
PERISSINOTTO 25, C.F./ P.Iva 02169920028; 
 
4) Di affidare, per i motivi in premessa citati, alla Ditta Ditta IMPRESA EDILE PRINA CERAI 
MARCO con sede in Casapinta (BI), VIA PERISSINOTTO 25, C.F./ P.Iva 02169920028, 
l’esecuzione dei lavori di COMPLETAMENTO DEL POTENZIAMENTO DELLA 
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA’ COMUNALE IN FRAZIONE GUARDIA 

 
5) Di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
         Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 



VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 

In applicazione dell’art. 3 del D.L. 174/2012, recepito con regolamento com.le, denominato 
“CONTROLLI INTERNI” approvato con delibera di CC n. 39/2012; 
si esprime parere positivo in ordine alla REGOLARITA’ AMM.VA dell’atto. 
 
Casapinta, lì 13/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Firmato digitalmente 

 


